
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
10.12.2019                                                                                     № 1353 

 
Великий Новгород 

 
О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, 

утверждѐнного Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года 
№ Пр-2665, в 2020 году 

 

Во исполнение пункта 2 письма антитеррористической комиссии 

в Новгородской области от 10.09.2019 № 04АТК/25 «Об организации 

деятельности по выполнению Комплексного плана» с целью обеспечения 

реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утверждѐнного 

Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план реализации мероприятий 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утверждѐнного Президентом 

Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665, в 2020 году (далее 

план). 

2. Руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных министерству образования Новгородской области (далее 

министерство): 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана в части компетенции; 

2.2. Представить в министерство информацию о выполнении 

мероприятий плана до 20 июня, 20 декабря 2020 года. 

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

муниципальных районов, городского округа: 

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана в части компетенции; 

3.2. Представить в министерство информацию о выполнении 

мероприятий плана до 20 июня, 20 декабря 2020 года. 

4. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных 

организаций, находящихся в ведении иных органов исполнительной власти 

Новгородской области: 

4.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана в части компетенции; 



2 

 

4.2. Представить в министерство информацию о выполнении 

мероприятий плана до 20 июня, 20 декабря 2020 года. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                Е.Н.Серебрякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сатин Александр Николаевич 

8 (8162) 50-11-27 

Калинина Ольга Николаевна 

8 (8162) 77-71-10 

11.11.2019



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом 
министерства образования 
Новгородской области 

от 10.12.2019     № 1353 

 

 
ПЛАН 

реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019-2023 годы, утверждѐнного Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665, 

в 2020 году 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

1. Профилактическая работа с лицами, подверженными идеологии терроризма, а также подпавшими под еѐ влияние 
 

1.6. Проведение с 
лицами, 
прибывающими в 
Российскую 
Федерацию из стран с 
повышенной 
террористической 
активностью для 
обучения, на базе 
образовательных 
организаций высшего 
и среднего 
профессионального 
образования 
мероприятий (в том 

1.1. Организация и 
проведение с 
обучающимися, 
прибывшими в 
Российскую 
Федерацию из стран с 
повышенной 
террористической 
активностью, 
индивидуальных или 
групповых бесед (в том 
числе при участии 
представителей 
религиозных и 
общественных 

Министерство 
образования 
Новгородской области 
(далее министерство) 
 
Органы управления 
образованием 
Боровичского, 
Маловишерского, 
Новгородского, 
Пестовского, 
Старорусского, 
Чудовского, 
Хвойнинского 
муниципальных 

В течение года Во всех 
профессиональных 
образовательных 
организациях 
Новгородской области 
проведены 
индивидуальные или 
групповые беседы, 
которыми охвачены 
100% обучающихся 
данной категории 

- 



2 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

числе при участии 
представителей 
религиозных и 
общественных 
организаций, 
психологов) в форме 
индивидуальных или 
групповых бесед по 
доведению норм 
законодательства, 
устанавливающих 
ответственность за 
участие и содействие 
террористической 
деятельности, 
разжигание 
социальной, расовой, 
национальной и 
религиозной розни, 
создание и участие в 
деятельности 
общественных 
объединений, цели и 
действия которых 
направлены на 
насильственное 
изменение основ 
конституционного 
строя России 
 

организаций, 
психологов) по 
доведению норм 
законодательства, 
устанавливающих 
ответственность за 
участие и содействие 
террористической 
деятельности, 
разжигание 
социальной, расовой, 
национальной и 
религиозной розни, 
создание и участие в 
деятельности 
общественных 
объединений, цели и 
действия которых 
направлены на 
насильственное 
изменение основ 
конституционного 
строя России 

районов, Великого 
Новгорода 
 
Профессиональные 
образовательные 
организации 



3 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

1.8. Проведение с 
молодѐжью, в том 
числе с лицами, 
состоящими на 
профилактическом 
учѐте и (или) 
находящимися под 
административным 
надзором в органах 
внутренних дел 
Российской 
Федерации в связи с 
причастностью к 
совершению 
правонарушений в 
сфере общественной 
безопасности, 
профилактических 
мероприятий в форме 
индивидуальных 
(групповых) бесед по 
формированию 
стойкого неприятия 
идеологии терроризма 
и привитию 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей с 
привлечением к 

1.2. Оказание содействия 
территориальным 
органам МВД России в 
организации и 
проведении с 
обучающимися в 
возрасте от 14 до 23 
лет индивидуальных 
или групповых бесед 
по формированию 
стойкого неприятия 
идеологии терроризма 
и привитию 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей с 
привлечением 
представителей 
религиозных, 
общественных и 
спортивных 
организаций, 
психологов 

Министерство 
 
Органы управления 
образованием 
муниципальных 
районов, городского 
округа 
 
Общеобразовательные 
и профессиональные 
образовательные 
организации 

В течение года Повышение 
эффективности 
деятельности 
общеобразовательных 
и профессиональных 
образовательных 
организаций по 
противодействию 
идеологии терроризма 

- 



4 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

указанной работе 
представителей 
религиозных, 
общественных и 
спортивных 
организаций, 
психологов 

2. Меры по формированию у населения Российской Федерации антитеррористического сознания 
 

2.1. В целях развития 
у населения, прежде 
всего молодѐжи, 
активной 
гражданской позиции, 
направленной на 
неприятие идеологии 
терроризма, 
проводить 
общественно-
политические, 
культурные и 
спортивные  
мероприятия, 
посвящѐнные Дню 
солидарности в 
борьбе с терроризмом 
(3 сентября). При 
реализации указанных 
мероприятий 
обеспечить 

2.1. Организация и 
проведение в 
общеобразовательных 
и профессиональных 
образовательных 
организациях 
профилактических 
мероприятий, 
посвящѐнных Дню 
солидарности в борьбе 
с терроризмом (3 
сентября) 

Министерство 
 
Органы управления 
образованием 
муниципальных 
районов, городского 
округа 
 
Общеобразовательные 
и профессиональные 
образовательные 
организации 

Сентябрь Во всех 
общеобразовательных 
и профессиональных 
образовательных 
организациях 
проведены 
профилактические 
мероприятия, 
которыми охвачены 
100% обучающихся 

- 



5 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

максимальный охват 
участников из 
различных категорий 
населения с 
привлечением видных 
федеральных и 
региональных 
политических 
деятелей, 
авторитетных 
представителей 
общественных и 
религиозных 
организаций, науки, 
культуры и спорта 
 

2.2. В целях снижения 
уязвимости молодѐжи 
от воздействия 
идеологии 
терроризма: 
2.2.1. Проводить на 
базе образовательных 
организаций (в том 
числе с участием 
представителей 
религиозных и 
общественных 
организаций, деятелей 
культуры и искусства) 

2.2. Организация и 
проведение в 
образовательных 
организациях (в том 
числе с участием 
представителей 
религиозных и 
общественных 
организаций, деятелей 
культуры и искусства) 
мероприятий, 
направленных на 
развитие у детей и 
молодѐжи неприятия 

Министерство 
 
Органы управления 
образованием 
муниципальных 
районов, городского 
округа 
 
Общеобразовательные 
и профессиональные 
образовательные 
организации 

В течение года Во всех 
общеобразовательных 
и профессиональных 
образовательных 
организациях 
проведены 
мероприятия, 
направленные на 
развитие у детей и 
молодѐжи неприятия 
идеологии терроризма 
и привитие им 
традиционных 
российских духовно-

- 



6 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

воспитательные и 
культурно-
просветительские 
мероприятия, 
направленные на 
развитие у детей и 
молодѐжи неприятия 
идеологии терроризма 
и привитие им 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей 

идеологии терроризма 
и привитие им 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей 

нравственных 
ценностей, которыми 
охвачены 100% 
обучающихся 

2.2.3. Разработать и 
внедрить в 
практическую 
деятельность 
общественных 
организаций и 
движений, 
представляющих 
интересы молодѐжи, в 
том числе военно-
патриотических 
молодѐжных и 
детских объединений, 
информационные и 
методические 
материалы по 
развитию у детей и 

2.3. Оказание содействия 
министерству спорта и 
молодѐжной политики 
Новгородской области 
по внедрению в 
практическую 
деятельность 
общественных 
организаций и 
движений, 
представляющих 
интересы молодѐжи, 
информационных и 
методических 
материалов по 
развитию у детей и 
молодѐжи неприятия 

Министерство В течение года Повышение 
эффективности 
деятельности 
общественных 
организаций и 
движений, 
представляющих 
интересы молодѐжи, по 
развитию у детей и 
молодѐжи неприятия 
идеологии терроризма 
и по привитию 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей 

- 



7 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

молодѐжи неприятия 
идеологии терроризма 
и по привитию 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей. 
Обеспечить 
поддержку их 
деятельности в 
субъектах Российской 
Федерации 

идеологии терроризма 
и по привитию 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей. 
Обеспечение 
поддержки 
деятельности 
указанных организаций 
и движений 

3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства 
Российской Федерации от идеологии терроризма 

3.1.4. Обеспечить 
создание и 
функционирование на 
официальных сайтах 
федеральных органов 
исполнительной 
власти и органов 
исполнительной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации разделов 
(подразделов), 
посвящѐнных 
вопросам 
противодействия 
терроризму и его 

3.1. Обеспечение 
функционирования 
раздела 
«Профилактика 
экстремизма среди 
обучающихся» на 
сайте министерства 
http://edu53.ru/  

Министерство В течение года Обеспечено 
информационное 
сопровождение 
профилактической 
деятельности 
образовательных 
организаций по 
противодействию 
идеологии терроризма 

- 

http://edu53.ru/


8 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

идеологии, а также 
доступ к данным 
разделам с главных 
страниц указанных 
сайтов 

4. Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности субъектов 
противодействия терроризму 

4.3.4. Организовать 
разработку и 
направление в органы 
государственной 
власти 
(государственные 
органы), имеющие в 
ведении 
образовательные 
организации высшего 
и (или) среднего 
профессионального 
образования, 
информационно-
методических 
материалов по 
доведению до 
обучающихся норм 
законодательства 
Российской 
Федерации, 
устанавливающих 
ответственность за 

4.1. Проведение семинара 
по внедрению в 
образовательный 
процесс 
профессиональных 
образовательных 
организаций 
информационно-
методических 
материалов по 
доведению до 
обучающихся норм 
законодательства 
Российской 
Федерации, 
устанавливающих 
ответственность за 
участие и содействие 
террористической 
деятельности, 
разжигание 
социальной, расовой, 
национальной и 

Министерство 
 
Профессиональные 
образовательные 
организации 

В течение года Обеспечена 
информационная и 
методическая 
поддержка 
деятельности 
профессиональных 
образовательных 
организаций по 
внедрению указанных 
информационно-
методических 
материалов в 
образовательный 
процесс 

- 



9 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

участие и содействие 
террористической 
деятельности, 
разжигание 
социальной, расовой, 
национальной и 
религиозной розни, 
создание и участие в 
деятельности 
общественных 
объединений, цели и 
действия которых 
направлены на 
насильственное 
изменение основ 
конституционного 
строя России, в целях 
внедрения в 
образовательный 
процесс данных 
образовательных 
организаций 

религиозной розни, 
создание и участие в 
деятельности 
общественных 
объединений, цели и 
действия которых 
направлены на 
насильственное 
изменение основ 
конституционного 
строя России. 
Внедрение указанных 
информационно-
методических 
материалов в 
образовательный 
процесс 
профессиональных 
образовательных 
организаций 

4.5. В целях 
совершенствования 
деятельности и 
обмена опытом по 
противодействию 
идеологии терроризма 
обеспечить 
проведение: 

4.2. Проведение «круглого 
стола» для 
специалистов 
образовательных 
организаций 
Новгородской области 
по профилактике 
этнополитического и 

Министерство В течение года Повышение 
эффективности 
деятельности 
образовательных 
организаций по 
противодействию 
идеологии терроризма 

- 



10 

 

 

Номер пункта 
и наименование 

мероприятия 
Комплексного плана 

противодействия 
идеологии 

терроризма 
в Российской 
Федерации 

на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемые 
результаты 

Источники 
финансирования 

4.5.1. Конференций, 
форумов, семинаров, 
«круглых столов» и 
других мероприятий с 
последующим 
опубликованием их 
результатов, в том 
числе в сети 
«Интернет» 

религиозно-
политического 
экстремизма, 
ксенофобии и 
нетерпимости в 
молодѐжной среде 

 


